Peroratio.

Ad te vero eminentissime Antistes ista dedi tanquam ad patrem et dominum in his iudicem tuam amplitudinem non ita eligens, ut vel vinum condemnans (quod utique nullus pro tota Hungaria condemnare auderet) vel aquam laudans pro me tanquam violenter sententiam exposcam. Sed ut ipsi veritati ita faveas, non personarum, sed iudicialis officii delectum habens, quemadmodum Darius olim Persarum rex, qui inter tres regii lateris custodes de vino et veritate disceptantes: non vinum (prout Ecclesiasticis veteris testamenti historiis habetur) veritati, sed veritatem vino praetulerat, quae de vino utique et fortior est et dignior. Quam omnis terra invocat, coelum benedicit, et omnia opera tremunt ante faciem eius. In qua ut in vino et cum vino nihil iniquum sit, nec apud eam sit accipere personas aut differentias. Sed quae omnibus quod quod iustum est et aequum pure et simpliciter tribuat et administret.

Finis.

Hagenau ex Academia Thomae Anschelmi mense Julio.
Anno M.DXVII.

Ladislai Debrecini in libellum Phalaecii hendecasyllabi.¹

Debent Romulei tibi nepotes,
Auguste, et Latiae simul Camoenae.
Qui diam Aeneïda enthei Maronis
Spirantem tripodum sacrum furorem,
Non es sacrilegis perire flammis
Passus, nec violariter lucernas,
Quas non invidia reparasset aetas.

Qui minus Magio sales leporque
Debent Ausoniae eruditio[n]is?
Ipse inquam Magio, binomen Ister
Quem plus suspicit, evehit colitque
Quem vaga Aoniae Linum fluenta,
Aut suum Rhodope Orpheum nivalis.
Namque is, Pannoniae decus iubarque,
Ioannem, a carie et situ redemit.

At tu, Pegasidum fores frequentas
Quisquis, doctiloquum hunc sinu libellum
Et noctes moneo, et dies foveto,
Victurum, ignipedes aget jugales
Dum Titan rapidum fugax per axem.

A zenggi káptalan átirja a zágrábi káptalannak 1487 augusztus 24-én kelt oklevelét, mely szerint ez utóbbi káptalan Franciscus Cynthius de Dyonisiis anconai polgárt és koszorús költőt s testvéreit, a király által részükre adományozott Bakar nevű horvátországi tengerparti várba és tartozékaiba, a királynak 1487 május 27-én kelt rendeletére beiktatta. 1490 október 29.

Nos capitulum ecclesie Segniensis tenore presencium memorie commendamus significantes universis quibus expedit. Qualiter accedens nostri in presentiam personaliter magnificns dominus Franciscus Cynthius de Dyonisiis Anco-

¹ Janus Pannonius 1513-iki kiadása elejéről.

nitanus eques auratus et poeta laureatus et exhibuit nobis quasdam litteras privilegiales in pergamo capitulo ecclesie Zagrabiensis cum suo sigillo pendenti ut ipsas transcribi et transsumi de verbo ad verbum dignaremur sanas quidem et integras, non abrasas, non cancellatas, non viciatas, non maeulatas sed omni prorsus vicio et suspieione carentes. Quarum quidem litterarum tenor talis est: Nos capitulum ecclesie Zagrabiensis memorie commendamus tenore presencium significantes quibus expedit universis, quod nos litteras serenissimi principis domini Mathie dei gratia Hungarie, Boemie etc. regis ducisque Austrie domini nostri naturalis gratiosissimi introductoryas et statutorias nobis preceptorie loquentes et directas summa cum reverentia et obedientia recepimus in hec verba: Mathias dei gratia Hungarie, Boemie etc. rex duxque Austrie fidelibus nostris capitulo ecclesie Zagrabiensis salutem et gratiam. Cum nos debitum ut decet respectum habentes ad illa preclare fidelitatis obsequia que fidelis noster nobilis Franciscus Cynthius de Dyonisiis civis Anconitanus, eques auratus et poeta laureatus, familiaris noster pluribus iam annis nobis et regno nostro non minus utiliter quam fideliter exhibuit et impendit et quibus se nobis gratum reddere studuit et acceptum; horum itaque suorum intuitu meritorum castrum nostrum maritimum Bakar vocatum in regno nostro Croatie habitum, quod alias magnifici condam comitis Martini de Frangapanibus prefuerat, sed per mortem et defectum seminis eiusdem ad sacram prefati regni nostri Hungarie coronam et consequenter ad nos iam dudum devolutum extitit, simul cum portu ac universis villis et possessionibus portionibus et aliis quibuslibet iuribus possessionariis necnon colonis omnibus ad ipsum castrum pertinentibus et item cum cunctis suis utilitatibus, fructibus et proventibus quibuslibet quovis nominis vocabulo censauntur, sub suis veris metis et antiquis, memorato Francisco Cynthio et per eum Vincentio, Petrohieronymo et Alexandro fratribus suis carnalibus eiusdemque ac fratrum suorum heredibus et successoribus presentibus et futuris nobis tamen et regno nostro ac successoribus nostris fideliter servientibus vigore

aliarum litterarum nostrarum donacionium exinde confectarum in perpetuum contulerimus, velimusque eosdem in dominium eiusdem et earundem per nostrum et vestrum homines facere introduci legittime. Mandamus igitur fidelitati vestre harum serie firmiter, quatinus vestrum mittatis hominem pro testimonio fide dignum, quo presente unus ex electis iuratis nobilibus illius comitatus Zagrabiensis ad facies dicti castri et pertinenciarum eiusdem vicinis et commetaneis eiusdem et earundem universis inibi legittime convocatis et presentibus accedendo, introducat antefatos Franciscum, Vincentium, Petrum hieronymum et Alexandrum in dominium eiusdem et earundem, statuatque idem et easdem eisdem p[remisse nostre donationis] titulo ipsis incumbente perpetuo possidendas si non fuerit contra [dictum, contra] dictores vero si qui fuerint evocet eosdem contra annotatos Franciscum, Vincencium Petrum hieronymum et Alexandrum regni nostri ad termi]num competentem, rationem contradictionis eorum re[ddituros et post hec] huiusmodi introductionis et statutionis seriem cum contradictorum et evocatorum si qui fuerint [vicinorum et] commetaneorum [qui premissae statutioni intererunt, nominibus] terminoque assignato eidem regn Datum Sopronii, die dominico proximo post festum beati Urbani Millesimo Nos igitur mandatis ipsius domini [in omnibus obedire cupientes ut tenemur, una cum Nicolao Ivanowych de Brezowicza uno scilicet ex nobil]ibus comitatus honorabilem magistrum Stephanum de Cr. diem domi]nicum ad premissa fideliter peragenda nostro pro testimonio transmisimus fidedignum. [Qui tandem ex]inde ad nos rev[ersi ipse Nicola]us homo regius, prestito prius coram nobis corporali suo iuramento, annotatus vero magister Stephanus homo noster in puritate sue conscientie de et super huiusmodi fideli eorum executione unanimiter re[tulerunt] eo modo, quomodo feria quinta in vigilia scilicet festi beati Laurencii martiris proxime preteriti idem electus iuratus homo regius ipso nostro testimonio presente ad facies prescripti castri Bakar vocati

et pertinentiarum eiusdem vicinis et commetaneis eiusdem et earundem inibi legittime convocatis et signanter nobilibus Marco castellano castri Grobnik et Martinez similiter castellano castri Hrelin familiaris videlicet magnifici comitis Bernardini de Frangapanibus in persone (*igy*) eiusdem comitis domini ipsorum, item circumspectis Iohanne Sepecz, Urbano Knczthy, Matheo Vksich et supano civibus de Therzathi presentibus accedendo, introduxisset memoratos Franciscum, Vincentium, Petrum Hieronymum et Alexandrum in dominium eiusdem et earundem statuissetque idem et easdem eisdem premissae regie donationis titulo ipsis incumbente perpetuo possidendas. Ipsiis itaque regio et nostro hominibus in facie predicti castri et suarum pertinentiarum prescriptarum congruis et legitimis diebus iuxta regni consuetudinem permanentibus et moram facientibus, nullo penitus contradictore apparente. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes litteras nostras privilegiales pendent (*igy*) autentici sigilli nostri munimine roboras eisdem duximus annuendum. Datum sedecimo die diei introductionis et statutionis predictarum, anno domini millesimo quadringentesimo octuagesmo septimo *supranonominato*. — Nos itaque capitulum Segniense supradictum prefatas litteras capituli ecclesie Zagradiensis transcribi de verbo ad verbum fecimus harum nostrarum vigore testimonio litterarum mediante quas cum appensione nostri capitulari (*igy*) sigilli autentici duximus communiri. Datum Segnie in ecclesia nostra cathedrali Beate Marie virginis die vigesimo nono mensis octobris, anno salutis millesimo quatringentesimo nonagesimo.

(Eredetije egértől rágott, olasz jellegű sima hártyán : függő pecsétje levágotott. Orsz. Levéltár, Dl. 33174. szám.)

**A d nobilissimum dominum dominum Alexium Thursonem
de Bethlempalva Comitem Zoliensem. Camerarium Crem-
nicensem, liberum dominum Plesnensem et Illustrum In-
victissimi Principis Ludovici Regis Hungariae a secretis.**

De Republicae Administratione. Dialogus.¹

Epistola consolatoria ad magnificos dominos, Alexium
et Ioannem Thursones.

Ob mortem Reverendissimi Domini Ioannis Thursonis
Episcopi Wratislaviensis.

Epitaphia varia pro eodem ad eosdem dominos.

Valentino Ecchio Lendano autore.

Végén: Impressum Gracchoviae per Hieronymum Vie-
torem Anno ab orbe redempto Millesimo Quingentesimo
vigesimo.

fol. 1b. és fol. 18 [et ult.] b. a Thurzók czimere fölött:

Thursonum praeclara domus, virtute redundans
Emeruit titulis haec monumenta suis.

A czimer alatt:

Inclyta per titulos insignia crescere magnos,
Ut sic Thursonum multiplicetur honos.

fol. 2a. *Serenissimo viro domino Alexio Thursoni de Bethel-
falva (!) Camerario Cremnicensi Comiti Zoliensi, libero do-
mino Plesnensi et regiae maiestatis a secretis Mecaenati suo
humanissimo Valentinus Ecchius felicitatem cum sui com-
mendatione precatur.*

Plato philosophorum deus rempublicam instituens nobilissime Thurso, beatas fore civitates dixit ubi vel sapientes imperitarent vel principes ipsi iugem philosophiae operam impenderent et id omnium recte philosophantium indicio vere quidem. (Felhöz több ily példát Tacitusból, Demetrius Phaleurusról, Philippus Macedonum rex-ról, aztán fol. 2b.:) Sed quorsum hec tam multa de literarji studii commendatione, inquiet aliquis? An huc ut generosam tuam prestantiam ad

¹ Megvan Apponyi újabb szerzeményei közt.

ipsum invitem? nequaquam, sed quo ostendam quam consulte Christianissimus princeps noster Ludovicus regnum Hungariae et Bohemiae rex invictissimus aegerit (!), quod t. g. m. (!) indulgentissimum omnium et literarum et literatorum Mecaenatem sibi voluerit esse a secretis atque illo magistratu honoravit, quo soli literarum et sapientiae candidati digni censemur, qualem tuam novimus esse prestantiam, qui omne a re militari atque reipub. administratione ocium ad literarum studia, veluti Maior Scipio, ingiter convertis existimans cum Plinio omne perire tempus quod non impaciatur literis sine quibus ut aiebat Seneca ocium ipsum mors est ac vivi hominis sepultura. Sed quid opus haec sole clariora detegere? ad nostrum institutum pocius stilum convertentes, gratulabimur, non tam quod virtus praemium naeta sit, quam quod digni virtutis premio viri reperiantur, porro si rem proprius inspexerimus, offendemus non minus dignum Thursone magistratum quam Thursonem magistratu, imo dubitabimus, tune plus honoris attuleris tantae dignitati, an tibi dignitas. Sed utcunque iam nulla prorsus est causa cur hoc nostrum saeculum ingratitudinis ineusemus, quum ipsum non minus ac illud priscum virtutibus praemia persolvere videamus, quae res ita crescere facit ingenia atque probitatem, ut nulla magis. Nempe ut virtus neglecta fastiditur, sic honore affecta a nullo non amplectitur et adamatur. Foelix ergo hoc nostrum regnum quod eum principem est adeptum sub quo virtutes hactenus sopitae iam tandem evigilabunt, suoque titulo literarum amatores coronabuntur, ut plane spes sit non modo faedam oris barbariem brevi hinc abituram, verum etiam barbaros mores quorum temulentia hactenus adeo inebriati quam plures fuerunt, ut nescierint quid rerum agerent scelesti tyrannide excaecati. Nam, ut orphanorum interim atque pauperum oppressiones silentio praeteream, tot ftaudes (!) et latrocinia longo tempore in hiis nostris oris ita sevierunt, ut illud Ovidianum iure meritissimo in nos torqueri poterit: Vivitur ex rapto, non hospes ab hospite tutus. Non socer a genero, fratrum quoque gratia rara est. Victa iacet pietas et virgo cede madentes. Ultima caelestum terras Astrea reliquit. Ast hec

et alia plus quam sexcenta nostri regni excidia atque calamitates, ut fidere phas est, claementissimus noster princeps Ludovicus funditus extirpabit atque evellet. Ad quam rem, licet sua innata prudentia sibi sufficiat, attamen ut sua sponte properans ad concitatiorem provocetur cursum, tuae erit prestantiae nunc ex officio calcaria adiicere, atque ad eliminandas fraudes huius invictissimum pectus animare. Ob id enim in hunc sublimatus es magistratum, ut quae ad regni utilitatem faciant, vigilantissime semper circumspicias. Nanque oportet quemlibet qui in hanc asciscitur provintiam boni patris familias mores imitari, qui tunc demum se beatum putat, quum beatam videt sua cura, suis consiliis, sua industria familiam. At hiis meis admonitionibus tuam excellentiam sollicitare incongruum iudico, quum et ingenita industria et multo usu sic prudens ac sapiens factus sis, ut nec mea nec alterius institutione indigeas, sed quo et caeteri reipub. administratores ad tuae excellentiae exemplar se effingant brevem hunc elucubravi dialogum, ubi magistratum, quantum ingenii patitur infantia brevi sermone instituo. Non existimans omnia quae magistratum decent ad plenum me explicare, quum nemo unquam quantumvis doctus hoc satis possit, viam tantum et illam quidem quae prima a limine patet, aperio, quam si quis mox ab infantia fuerit ingressus, facile ad publicae administrationis poterit condescendere fastigium, quod adeo sublime est, ut quemadmodum et rarus sit qui ad illud verum iter pandat, sic rarissimus, qui recto Tramite illuc gressum dirigat. Sed id totum acri tuae generosae magnif. iudicio humiliter subiicio, rogans quo me atque meum hunc laborem benigne dedicatum suscias. Vale. Gracchoviae die 14 Novembris.

*Ad generosum Dominum Dominum Alexium Thursonem
de Bethlemfalva, Comitem Zoliensem Camerarium, Cremnicensem et illustrem invictissimi principis Ludovici Regis Hungariae a secretis De Reipublicae administratione dialogus Valentino Ecchio autore.*

Interlocutores : *Philomathes, Etnearches etc.*

fol. 14a. *Nobilibus et Magnificis Dominis Alexio et Ioanni Thursonibus Valentinus Ecchius cum sui commendatione salutem optat.*

Plaerique omnes qui isthinc ad nos demigrant, nobilissimi Thursones, referre solent, quam non tranquillo animo immaturam fratris vestri Reverendissimo in Christo patris ac domini domini Ioannis Wratislaviensis Episcopi mortem feratis. Adeo ut quodammodo vestrae oblii dignitatis in perennes luctus feramini praecipites. Quod quum mihi constitisset, etsi vestras magnificencias per se prudentes satis cognoverim, tamen me continere non potui, quin hoc epistolio vestras excellentias a tanto luctu sevocarem. Quod me facile effecturum spero, quod noverim, non virtutum aut resurrectionis spei inopia lugere vos, sed fraterni desiderii affectu credulas mentes sic esse fractas atque consternatas, ut prius dolorum oblivisci non possint quam pristinae admoneantur virtutis. Quae equidem in vobis tanta est, fuitque semper, ut etiam quamvis adversam fortunam mira constantia consueveritis ridere. Atque ille fratris vestri obitus quam non fuerit ullo infortunio obnoxius, etiam cui parum cerebri est, vel ex eo intelligere potest, quod ille Amplissimus antistes, aerumnis omnibus, quas patimur mortales, morte sua nunc tandem renunciarit, quum mors omnium malorum finis esse perhibeat. Enimvero nulla iam prorsus fortuna, imperii quicquam in illum habet, quietus est, ac sui certus, nulli languori, nulli morbo, nullis denique ne minimis quidem malis subiectus, dolores nescit, molestias pariter ignorat omnes. Quandoquidem miseria est, haec vita sola, quam qui linquit miser esse desistit. Cur igitur piissimi fratres fratri hunc tam foelicem statum invidetis? in quem si et vos demigrare contingeret, non dubito, quin nihil minus optaretis quam in hanc hostilem revocari vitam, in qua non vivimus, sed semimortui peregrinamur, imo inter tot ac tantas diaboli impugnationes, tot corporis ac animae bella iugiter perclitamur, ut merito Electionis vos Paulus exclamaverit.

O me hominem infoelicem, quis me liberabit de corpore mortis huius? An non merito sic exclamet qui tam dura necessitate premitur, qui tanta carnis mole gravatur, caro enim tot affectibus, tot viciis, tot pugnis obnoxia captivatam animam ad aeternam mortis servitutem perpetuo trahere molitur. Quo periculo soli liberi sunt, qui ex hoc lachrymarum valle emigrant, migrant autem, non emoriuntur ut Christiana imbuti fide constantissime profitemur. Expleto nanque erga deum brevis servicii tempore, manet nos summum stipendium immortalitatis, quum, ut scriptum est, in aeternam ituri sunt vitam, qui bona egerunt. Quapropter non plangendus deprehenditur, qui huius mundi luce fuerit privatus, sed gratulandum et pocius quod e tanto fluctuantis saeculi turbine ad quietissimum aeternae vitae emerserit portum. Demittimur hunc in mundum mercenarii atque negociatores ut Christianae iusticiae mercemur lucrum, quo onusti ab huius saeculi peregrinatione ad illam unde missi sumus veram patriam laeti ac foelices revertamur. Nempe quamdiu hunc mundum inhabitamus a caelesti patria exules peregrinamur. A qua peregrinatione dominus procul dubio illum fratrem vestrum postliminio revocavit, et id quidem absque mora ne hoc lucrum centeno foenore locupletatum quavis rursum incuria amitteret. Quod non dico, quod putem si diuicius in hoc mundo vixisset deteriorem illum futurum, sed quod apud mortales gratissima quaeque vetustate diminui consvererint. Iam etenim eosque processerat, ut esset ad ungvem perfectus, nempe virtutum stipatissimus; atque maxime adamatus ab omnibus. Vixerat in carne non secundum carnem ideo et anima eius deo placuit, qui eam, quia dederat, abstulit. Nec ob id alienum tulisse culpandus, quia recepit suum. Animas quippe nostras debemus deo, quos postquam ipse creditor poposcerit reddendae sunt et cum gratiarum actione ne ingratitudinis arguamur, vicio quo non tetrius ullum terra aluit. Hoc ipsum Job, verum pacientiae exemplar factitavit, qui in omnis substantiae ammissione nihil stultum contra deum est locutus, sed sic adoravit et dixit. Dominus dedit, dominus abstulit, sicut domino placuit, ita factum est, sit

nomen domini benedictum. Cavete ergo, nobilissimi fratres, ac diligenter circumspicite, ne dum nimiam mortuo fratri plangendo et eiulando pietatem exhibetis, videamini impii in deum, cuius voluntatem vester nimium lugubris animus arguere testatur. Considerate pocius, aequa ex natura esse mori atque nasci, Frater vester natus erat et quidem mortal is, quid ergo mirum si mortuus? quum omnia quae nascuntur intereant, quod quum vobis certo cercius sit, quid opus est vos lugere, et me vestro medelam adhibere dolori, qui iam absque dubio et tempore et collecta ratione sanatus cessavit. Sic ergo languore et planetu liberi, foeliciter valete, atque haec subscripta Epitaphia in perennem illustrissimi fratri vestri memoriam aedita (!) a vestro Ecchiolo placide suscepit, accepturi (!) ab eo propediem munus multo praeciosius. Iterum valete. Gracchoviae 17 die Novembris Anno incarnati verbi 1520.